
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

sexta-feira, 20 de outubro de 2023 Ano VIII - Edição nº 01174 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

844CFE632B02D9AF54282F195730C96F



sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01174 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• EXTRATO DE CONTRATO N° 185/2023PS-PMSS

• EXTRATO DE CONTRATO N° 181/2023PS-PMSS - PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2023PMSSIN

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2023.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2023.

• DECRETO CT 127/2023 - SUPLEMENTAÇÃO

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

844CFE632B02D9AF54282F195730C96F



sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01174 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, 1º andar, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
  

Processo de Dispensa de Licitação nº 113/2023PMSSDI 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares – Estado da Bahia. 
Objeto: contratação de serviços de LOCAÇÃO de 01 ROLO COMPACTADOR, pelo 
período de quinze (15) dias, para manutenção de estradas vicinais do Município de 
Souto Soares/BA. 
Contratado: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO CIRCUITO 
DO DIAMANTE DA CHAPADA DIAMANTINA, inscrita no CNPJ sob nº 18.810.874/0001-
70, com sede na Praça Aureliano Gondim, s/n, Centro, Andaraí-BA, CEP: 46.830-000. 
Valor global: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, XXVI da Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 16/10/2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98 
 
 
Contrato N° 185/2023PS-PMSS - Processo de Dispensa de Licitação nº 113/2023PMSSDI 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia. 
Objeto: contratação de serviços de LOCAÇÃO de 01 ROLO COMPACTADOR, pelo 
período de quinze (15) dias, para manutenção de estradas vicinais do Município de 
Souto Soares/BA. 
Contratado: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO CIRCUITO DO 
DIAMANTE DA CHAPADA DIAMANTINA, inscrita no CNPJ sob nº 18.810.874/0001-70, com 
sede na Praça Aureliano Gondim, s/n, Centro, Andaraí-BA, CEP: 46.830-000. 
Valor global: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, XXVI da Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Unidade Orçamentária: 02.08.01 – Secretaria Municipal de Obras, Serviços e Urbanismo. 
Projeto/Atividade: 1009 –Construção, Restauração e Pavimentação de Vias Públicas. 
Elemento de Despesa: 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 
Fonte: 1500 
Prazo de vigência: 16/10/2023 à 16/12/2023. 
 

 
 
 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

40BF8A8874183F87049F98AB95D92FD3

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01174 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01174 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Inexigibilidade

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
  

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 024/2023PMSSIN 
Contratante: Município de Souto Soares – Estado da Bahia 
Objeto: contratação de serviços técnicos de Consultoria e Assessoria jurídica especializada, Administrativa e 
Judicial, AD EXITUM, visando a propositura de ação judicial em face da UNIÃO, com efetivo 
acompanhamento em qualquer juízo até o trânsito em julgado, com o fito de recuperar as diferenças que não 
foram repassadas ao Município, nos últimos 05 (cinco) anos, referentes ao FUNDO DE PARTICIPAÇÃO 
DOS MUNICÍPIOS (FPM), defendendo o interesse da edilidade. 
Valor Global: Honorários contratuais equivalentes a R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para cada 1.000,00 
(mil reais) do proveito econômico da demanda, decorrente da recuperação das diferenças que não foram 
repassadas ao Município, das cotas vencidas, assim entendido do valor total da condenação, após o trânsito 
em julgado da ação, atualizado na forma legal; 
Para efeitos de informações juntos aos orgãos de controle dá-se ao presente contrato valor de R$ 
1.500.000,00 (um milhão e quinhento mil reais), em face da impossibilidade de precisar, com exatidão, os 
valores a serem percebidos pela Edilidade Municipal. 
Contratado: MARCOS INACIO ADVOGADOS, inscrita no CNPJ sob o nº 08.983.619/0001-75, com sede na 
Avenida Francisa Moura, 548, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-441. 
Embasamento Legal: Art. 25, II c/c o art. 13, III e V, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 04/10/2023. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98 

 
Contrato N° 181/2023PS-PMSS - Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 024/2023PMSSIN 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia 
Objeto: contratação de serviços técnicos de Consultoria e Assessoria jurídica especializada, Administrativa e 
Judicial, AD EXITUM, visando a propositura de ação judicial em face da UNIÃO, com efetivo 
acompanhamento em qualquer juízo até o trânsito em julgado, com o fito de recuperar as diferenças que não 
foram repassadas ao Município, nos últimos 05 (cinco) anos, referentes ao FUNDO DE PARTICIPAÇÃO 
DOS MUNICÍPIOS (FPM), defendendo o interesse da edilidade. 
Valor Global: Honorários contratuais equivalentes a R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para cada 1.000,00 
(mil reais) do proveito econômico da demanda, decorrente da recuperação das diferenças que não foram 
repassadas ao Município, das cotas vencidas, assim entendido do valor total da condenação, após o trânsito 
em julgado da ação, atualizado na forma legal; 
Para efeitos de informações juntos aos orgãos de controle dá-se ao presente contrato valor de R$ 
1.500.000,00 (um milhão e quinhento mil reais), em face da impossibilidade de precisar, com exatidão, os 
valores a serem percebidos pela Edilidade Municipal. 
Contratado: MARCOS INACIO ADVOGADOS, inscrita no CNPJ sob o nº 08.983.619/0001-75, com sede na 
Avenida Francisa Moura, 548, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-441. 
Embasamento Legal: Art. 25, II, 13, III, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.02.01 – Secretaria Municipal de Administração Geral. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2008 – Man. e Desenv. das Ações da Sec. de Administração Geral. 
Classificação Econômica: 33903900 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica; 
Fonte: 1500 
Prazo de Vigência: 04/10/2023 a 31/12/2024. 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9529AF0E1B4584713E0269264747F62

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01174 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01174 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 10.000,00( Dez Mil
Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 624 de
29 de novembro de 2022.

Decreto Nº CT 127/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

20/10/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
10.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$10.000,00

10.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

10.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

SOUTO SOARES, 20 de outubro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 2

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F49CB2B591AC8E0927E17A3FF44C9968

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01174 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01174 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito

19639719504

Página 2 de 2

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F49CB2B591AC8E0927E17A3FF44C9968

sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01174 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01174 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Pregão Presencial

3

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

844CFE632B02D9AF54282F195730C96F



sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01174 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

844CFE632B02D9AF54282F195730C96F


		2023-10-20T11:18:48-0300




